Rotonda), Hagios Georgios Kilisesi gibi pek çok
farklı isim ile anılmaktadır.

Bu çalışma, bir pagan tapınağı olarak Roma İmparatoru Galerius tarafından
300’lerde yapılmış, IV. yüzyılda İmparator Theodosios tarafından kiliseye çev-
rilmiş ve 999 H./ 1591 M. yılında ise Hortacî Süleyman vasıtasıyla camiye çev-
rilmiş (Kiel, 2009) olan yapıyı tarihi ve dönüşümler sırasında geçirdiği fiziksel
değişimleri ile ele almayı amaçlamaktadır. Çalışmanın önemi, ibadet yapıları
arasındaki dönüşümün somut ve soyut boyutlarını Antik Roma döneminden
itibaren çok kez deneyimlemiş olan bir örnek yapı üzerinden ortaya koyması
olarak tanımlanabilir.

II. Murad tarafından 1430 yılında kesin olarak fethedilen Selânik’te bu yapı
Aziz Hagios Demetrios’un adını taşıyarak daha uzun yıllar kilise olarak kulla-
nılmıştır (Şekil 8) (Eyice, 1998). II. Bayezid zamanında H. 898 – M. 1492-93 yılın-
da camiye çevrilmiştir (Eyice, 1954). Evliya Çelebi’ye göre Hortaçlı Şeyh Süley-
man Efendi padişah fermanı ile kiliseyi papazlardan teslim alarak fethetmiştir.
Şeyh Hortaç burada bir zaviye kurmuş ve Yemen Fatihi Sadrazam Sinan Paşa da
kiliseyi camiye çevirerek Hortaçlı Süleyman Efendi’nin adını vermiştir (Eyice,
1998).

Yapılan eklemelerin dışarıdan görünümü (Web-3).

Mehmet Ak’ın (1990) Menazırü’l-Avalim’i’den aktardığına göre, Aşık

Mehmed’in miladi 1585’te Selanik’e yaptığı son gezi esnasında Şeyh Hortacı
Cami’nin kapısına konulabilecek bir tarih manzumesi yaratmasını isteyince
sekiz mısradan oluşan bir şiir söylemiştir. Bu şiirde, 998 H./ 1590 M. yılında
Sinan Paşa’nın caminin fethinde öncülük yaptığı, Şeyh Hortacı ve beraberindeki
Müslüman topluluğun bu mekânda namaz kılması ile İslam mabedi haline gel-
diği aktarılmaktadır (Aşık Mehmed, 2007; Ak, 1990).

Yapıda Aşık Mehmed tarafından yazılmış sekiz satırlık kitabe metnine de
yer verilmiştir. Metnin üç satırı bugün mevcut olan kitabe ile aynıdır (Yazıcı,
2011). Yapının giriş kapısı üzerinde bulunan kitabede ise caminin fethi ile alakalı
şu bilgiler verilmiştir (Şekil 10) (Yapar, 2007):

OKUNUŞU: Bunun fethine sa’y u himmet etti Şeyh Hortacî
Bu deyr-i köhne lâ-şek ehl-i İslâm mâbedi oldu
Tarîk-i Hak’da avn-i hâdi ile muhtedâ iken
Kılıncıyla bu mabede imam muktedâ oldu
Sene 999 H./ 1590-1591 M.

ANLAMI: Şeyh Hortacî bunun (caminin) fethi için gayret etti
Bu köhne kilise şüphesiz İslâm ehline mabed oldu.
Hakkın doğru yolu gösteren yardımıyla doğru yolu buldu.

Bunlardan Cousinéry Voyage dans la Macedoine adlı kitabında cami-
nin ilk gravürünü yayımlamıştır (Şekil 12) (Eyice, 1998).

1864 yılında Charles Texier yapının plan ve resimleri de dahil olmak üzere
mimari açıdan incelediği belgelere Pullan ile birlikte yazdığı kitabında yer ver-
miştir (Şekil 13) (Eyice, 1998).

Selanik Vilayeti Salnamesi’nde (1324 H./1906 M.) Selanik şehrinin tarihi ve
sanatsal öneme sahip eserlerinden birisi olarak belirtilen Hortacı Efendi Ca-
mii’nin Sinan Paşa tarafından camiye dönüştürülmesi ve Hortacı Camii ismi ila
anılmaya başladığı ifade edilmiştir.